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Ve dnech 10. – 13. 5. 2018 se uskuteč-
nila již tradiční návštěva občanů Horní 
Čermné v partnerské obci Edertal. 
V dvacetidvoučlenné delegaci byla i sta-
rostka obce paní Hana Motlová a něko-
lik zastupitelů. V Edertalu organizuje 
tyto akce Spolek pro podporu partner-
ství mezi Horní Čermnou a Edertalem, 
který vede pan Thomas Plitzner.

Uvítání proběhlo na přehradní 
hrázi, kde nás očekával starosta Eder-
talu pan Klaus Gier, obecní zastupitelé 
a řada občanů. Měli jsme zpoždění, 
dorazili jsme až v podvečer, protože na 
dálnici byla nehoda a museli jsme čekat, 
než bude opět průjezdná. Na hrázi bylo 
velice chladno, přesto Edertálští vydr-
želi do našeho příjezdu. Setkání bylo 
srdečné, což je v Edertalu vždy velice 
sympatický moment. 

 Dle připraveného programu 
jsme v pátek ráno s několika edertál-
skými občany vyrazili do Bad Arolsenu. 
Prohlédli jsme si město a především 
barokní zámek. Ten byl vybudován „na 
zelené louce“ a až na přání zámeckého 

pána bylo kolem postaveno město. 
Zajímavé je, že domy stavěli tak, aby 
mezi nimi byla vždy určitá mezera, aby 
se v případě požáru dalo zabránit šíření 
ohně. Toto město je kromě jiného zná-
mé výrobou výborné lihoviny Waldec-
ker Kirsch.

 Týž den bylo na 13. hodinu 
naplánováno sázení lípy, kterou jsme 
vezli z Česka a která dlouhou cestu bez 
újmy přežila. Před radnicí v Giflitzu 
bylo vybráno místo, kam oba staros-
tové lípu zasadili. Při loňské návštěvě 
Edertálských se v Čermné sázel buk 
dovezený z Německa. Na české straně 
byla vybrána lípa, která je nejen naším 
národním stromem, ale Horní Čermná 
ji má i ve znaku. I toto vzájemné sázení 
symbolizuje naše partnerství.

 Odpoledne jsme se krátce 
zastavili na setkání starých traktorů 
- veteránů v obci Odershausen. Loni 
jich tam měli přes dva tisíce, letos bude 
víc, ale další zájemce musí vzhledem 
ke kapacitě a organizaci odříkat. Byli 
tam i „pradědečkové“, nejstarší, který 

jsme objevili, z roku 1926. Na mno-
hých kouscích bylo vidět, že jsou svými 
majiteli „hýčkáni“, jsou to už muzejní 
kusy. Celou akci, pořádanou již po 
několikáté, navštíví vždy velký počet lidí 
ze širokého okolí. Hrdě zde vystavovali 
i někteří Edertálští. Program byl od 
pátku do neděle, součástí bylo zázemí 
s občerstvením, zábavou pro děti i s ve-
černím programem. Akce byla zajíma-
vá i tím, že něco takového není u nás 
reálné, protože za kolektivizace v pade-
sátých letech byla většina zemědělské 
techniky předána do JZD. 

 Dalším bodem pátečního 
programu byla procházka v krásném 
lázeňském městě Bad Wildungen. 
Večerní program zajišťoval Spolek pro 
podporu partnerství. Sešli jsme se na 
kopci u chaty na okraji obce Hemfurth 
–Edersee, kde na nás čekalo selátko 
dozlatova opečené. 
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Rezignace a tedy zbourání je to nejhorší řešení. Nabízí se možnost vytvořit na ploše mezi pomníkem a 
štítem stavení čp. 89 odpočinkové místo a místo setkávání (instalace sedáků – betonových kostek, 

stojanů na kola apod.); tato ideu je 
zobrazena na přiložené vizualizaci.  
To se např. velmi líbí našim německým 
přátelům z Neuköllnu a rádi se na tom 
budou podílet. Prostor přiláká cyklisty a 
turisty a zcela jistě zvýší atraktivitu Horní 
Čermné. I k realizaci takového řešení a 
aktivity existují dotační tituly. Zcela 
jednoznačně se součástí nového veřejného 
prostranství stává i objekt čp. 89, jehož 
smysluplné využití je jiným způsobem velmi 
problematické. V první fázi po drobných 
úpravách může objekt sloužit jako zázemí  
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veřejného prostranství – např. k posezení (po návštěvě obecního úřadu, lékaře, školy apod.) s 
miniknihovnou, prostorem pro výstavky dovedností (zejména školáků), rozšířením instalací s 
informacemi o historii obce a jejích obyvatelích apod. – opět připomínáme – kreativitě se meze 
nekladou – příklady ze Soutic a jiných obcí jsou hodny následování. 
 
Vyzýváme vás – najděte odvahu – a věříme, že ji najdete. Věříme, že revokujete své rozhodnutí a 
vypsáním „soutěže“ o nejlepší využití objektu čp. 89 jako součásti veřejného prostoru přispějete ke 
zvýšení kvality života v Horní Čermné.  
 
Věříme, že se v Čermné najdou lidé (a to i mezi vámi – volenými zástupci), kteří najdou odvahu a 
nadšení k revitalizaci, takovou, jako měli naši dědové a pradědové, když (bez dotací) postavili 
sokolovnu a koupaliště (o škole nemluvě).  
 
Věříme, že po vašem rozhodnutí nezůstane jen rezignace a smutek. 
 
 
 
V Horní Čermné dne 12. května 2018 
 
Miroslav Šilar, Horní Čermná 191 
Jiří Marek, Horní Čermná 140 
 
 

Vítání občánků
Vítání občánků v Horní Čermné se ko-
nalo v neděli 20. května 2018 ve 14.00 
v zasedací místnosti Obecního úřadu.

Zúčastnily se 4 děti, které se naro-
dily od listopadu loňského roku až do 
ledna tohoto roku.

Děti ze základní školy pod vedením 
paní učitelky H. Krátké měly připravený 
pěkný kulturní program.

Paní Vojtková představila paní sta-
rostce rodiče s dětmi, kteří se dostavili, 
a ta dětem popřála do života mnoho 
zdraví a rodičům mnoho sil a trpělivosti 
při jejich výchově. 

Členové kulturní komise předali 
maminkám květiny a dětem malý dárek.

Vítání občánků proběhlo v pří-
jemné atmosféře za podpory babiček, 
dědečků a jejich dalších členů rodin. :zleva : P. Vacková – J. Chládek s dcerou Veronikou, manželé Šilarovi se synem Filipem,

J. Krátká – J. Ešpandr se synem Davidem a H. Janoušková – J. Matějka s dcerou Stelou. 

 Sobota byla „turistická“ – 
čekala nás túra 10 km. Vyšlapali jsme 
na vrch Kanzel, dále na hrad Waldeck, 
poté jsme dorazili do městečka Wal-
deck, kde nás očekávala paní učitelka 
edertálské školy Antje Kuswa. U ní 
na zahradě jsme se občerstvili a od-
počinuli si. Lanovkou Waldecker 
Bergbahn jsme sjeli k přístavu a lodí se 
vrátili k přehradní hrázi, odkud jsme 
dopoledne vyrazili a kde byl i hotel, ve 
kterém jsme byli ubytováni. 

 Večer jsme v Hemfurthu nej-
prve zašli na hřbitov vzpomenout na 
Manfreda Hankela, který právě před 
rokem zemřel a který stál nejen na 
počátku výměnných pobytů, ale i řadu 
let je organizoval. V obci Hemfurth, 
kde i pan Hankel bydlel, jsme se sešli 
s edertálskými zastupiteli v čele se 
starostou a s řadou místních občanů. 
Většina byla i několikrát u nás, líbilo 
se jim zde a na návštěvy vzpomínají. 
Mohli jsme se též podívat do blízké 
mateřské školy, spravované místní 
farností. Mnohé je podobné, ale třeba 

péče o děti není do odpoledních hodin, 
děti zde nespí. Stravu mají zajištěnou, 
pokud je volné místo, mohou přijmout 
i děti od roku a půl. Kapacita je 24 dětí, 
o které se starají dvě učitelky. Rodiče 
samozřejmě na provoz přispívají, při-
spívá farnost, a tak jako u nás i obec. 
Sociálně chudší rodiny mají slevy, po-
případě neplatí nic. Nově mají připra-
vený vyvýšený záhon, kde děti budou 
pěstovat zeleninu. Je to určitě chvály-
hodné. Naštěstí i u nás po období, kdy 
se ve školách rušily pracovní činnosti 
(dílny, pozemky, …), se k těmto před-
mětům (v rámci pracovních činností) 
vracíme. 

 Při tomto posledním večeru – 
rozlučkovém - oba starostové přednes-
li projev a naše paní starostka předala 
peněžní dar Spolku pro podporu 
partnerství na jeho činnost. Spolek se 
nestará jen o výměnné pobyty občanů, 
ale zapojuje se i do aktivit čermen-
ských a edertálských dětí. Hasiči pořá-
dají letní tábory, školy zase výměnné 
pobyty. Řada dětí se skamarádila, 

domluví se a jsou v kontaktu, což je 
velice pozitivní. Stejně tak je fajn, že 
v naší „delegaci“ bylo hodně mladých. 

Myslím, že když nám Edertálští 
v hojném počtu v neděli ráno mávali, 
tak si oddechli, že mají náročnou akci 
zdárně za sebou. Kdo si něco podob-
ného zkusil, ví, co to obnáší. Nejen 
hodiny příprav, ale i vlastní zajištění 
programu. Určitě mohu za všechny 
zúčastněné velice poděkovat za zají-
mavý program, výbornou organizaci 
i za péči, která nám byla věnována. 
Díky patří především panu Thomasu 
Plitznerovi coby hlavnímu organizáto-
rovi a vedoucímu Spolku pro podporu 
partnerství. Bylo by skvělé, aby se na-
přesrok přidali další čermenští občané. 
Zážitků si přivezete hodně! 

Ať se stále daří tomuto partnerství! 
Drahuše Rejentová 

Poděkování patří též za dlouholetou 
finanční podporu Česko-německému 
fondu budoucnosti.

Hana Motlová, starostka obce

Ahoj, dobrý den, 
jak se máte? Je nádherné jaro a po-
časí vyloženě vybízí k výletování. Na 
jeden takový výlet právě vyrážím, 
v autobuse je ideální čas na přemýšle-
ní a sepsání úvodníku. 

Má práce pro Zpravodaj Horní 
Čermná se již dá počítat na roky. 
Celou tu dobu se snažím přijít na to, 
jak s vámi efektivně komunikovat. 
A musím říct, že stále nevím. I tak 
se mi během posledního měsíce do 
rukou dostaly dva dopisy. A toto je 
ideální možnost, jak na ně reagovat. 

Jako první jsem otevřel dopis 
s papírem a několika hesly: 

Velice rád bych odpověděl, bohu-
žel heslům moc nerozumím. Otázky 
na provoz koupaliště a kroniku jsem 
předal starostce obce. Chcete-li lepší 
odpověď, pošlete nám dotazy v celých 
větách a trochu souvislé. Bylo by také 
dobré vědět, kdo za dotazy stojí. 

Druhý obdržený dopis již nebyl 
anonymní. Po detailním pročtení 
dvou stran jsem zjistil, že tento text 
nepatří do rukou členům redakce 
zpravodaje, ale zastupitelům obce. 
Vše se totiž tématicky točilo kolem 
domu č.p. 89. 

Ten, kdo sleduje aktivity zastupi-
telů obce, ví, že osud domu č.p. 89 je 
již dlouhou dobu diskutován a řešen. 
Nazývat ale střed obce „prostorem 
bez života“ je hodně odvážný tah. 
Charakter dopisu jasně řekl, že 
nemůže být uveřejněn ve Zpravodaji 
Horní Čermná. Patří ale do rukou 
zastupitelů, těm jsem ho tedy již e-
mailem přeposlal. 

I tak díky za oba dopisy. Pište 
dál, například na e-mail hczpravo-
daj@centrum.cz nebo www.face-
book.com/zpravodajHorniCermna/. 

Užívejte si krásné slunečné dny, 
Radek Šilar
šéfredaktor

Nepomucké okénko
V sobotu 26. května se konal devátý roč-
ník Nepomuckých slavností piva. Opro-
ti předchozím slavnostem se lišil tím, 
že byl spojen s oslavou výročí 120 let 
založení SDH Nepomuky. Počasí nám 
letos velmi přálo a tak nic nebránilo 
zahájení výročí slavnostním pochodem 
od kulturního domu do areálu „pod 
poldrem“. Pochodu se zúčastnilo něko-
lik okolních sborů a za zvuku Dechové 
hudby Dolní Čermná průvod dorazil do 
areálu, kde následoval proslov starosty 
sboru Tomáše Křivohlávka a starostky 
obce Hany Motlové. 

Pro návštěvníky byla připrave-
na výstavka historie nepomuckých 
hasičů a hasičská technika okolních 
sborů. V průběhu akce dorazili Vete-
ránisti Lanškroun se svými historic-
kými vozidly. Ivan Havel vozil se svým 
koňským povozem návštěvníky oslav. 
Zhruba do šesté hodiny hrála dechová 
hudba. Během tohoto vystoupení se za 
pivními stánky konala soutěž dětí, kde 
v mladších vyhrál Robin Křivohlávek 
a ve starších Vendula Kroulíková. Po 
šesté hodině dorazila hasičská jednotka 
z Lanškrouna, která předvedla vyproš-
tění osoby z havarovaného vozidla, 
a následně si mohli návštěvníci akce 
zblízka prohlédnout jejich techniku. 
Po této ukázce následovala soutěž 
dospělých o sud piva. Zúčastnilo se 
pět družstev, která se utkala ve čtyřech 
disciplínách. Po sečtení časů jednot-
livých disciplín zvítězilo družstvo KD 
Petrovice a mohlo si tak užít 30 l soudek 
Svijanského Mázu.

V osm hodin večer začal oficiální 
program pivních slavností vystoupením 
kapely Echonaut z Vysokého Mýta, po 
které následovala kapela QUIZ z Dolní 
Čermné. Během celého odpoledne a ve-
čera se čepovala piva pivovarů Svijany, 

Slovo
šéfredaktora

Sobotín, Jirsák a Neratov a grilovala 
se krkovice, klobásy, makrely a mleté 
maso. Další dobroty připravily holky 
v maringotce.

Poslední návštěvníci odcházeli 
z akce po třetí hodině ráno. Děkujeme 
všem zúčastněným, kapelám a lidem, 
co nám s akcí pomáhali. Doufáme, že se 
vám líbila a budete se těšit na příští již 
desátý ročník.

Závěrem bychom vás rádi pozvali 
na Nepomucký pohár – soutěž v požár-
ním útoku, která se bude konat v neděli 
1. července od 10.00 v areálu „pod 
poldrem“. Soutěž je zařazena do Velké 
ceny Ústeckoorlicka a Východočeské 
hasičské ligy. Loni se závodů zúčastnilo 
přes 40 družstev a na naší rychlé dráze 
padaly skvělé časy.

Lukáš Lešikar

Otevřený dopis členům zastupitelstva obce Horní Čermná 
 
Vážené paní, vážení pánové, 
 
koncem minulého roku jste rozhodli o zbourání domu čp. 89, stojícím již více než 150 let na místě, 
které představuje, (aniž si to většina z nás uvědomuje), zřejmě nejvýraznější  čermenský „genius loci“. 
Dříve tam byla dřevěná zvonice, nyní pomník k památce padlým. Severní štít stavení ve své čistotě (s 
reliéfem kalichu) tvoří ideální zarámování celého širšího prostoru pomníku a neodmyslitelně ke geniu 
loci patří. Nyní dochází k zásadní kultivaci celého prostoru (chodník, pomník) a díky tomu se přímo 
nabízí i využití domu čp. 89 – jeho zapojení do veřejného prostoru.  
 
Širší centrum obce lze vymezit jako prostor podél silnice od Krčmy po kostel. Na těchto cca 500 
metrech jsou po levé straně silnice dva neobývané domy (Motlovo a „hodinářovo“), dva před 43 lety 
zbořené domy („krejčovo“ a „masna“) a obývaný dům čp. 129. Po pravé straně pak obecní bytovka, 
trojgaráž, zdevastovaný dům čp. 126, Balcaru statek, předmětný objekt čp. 89 (Duškovo), obecní úřad 
a kostel s farou. Prostor bez života. 
 
Nám, níže podepsaným, se zdá, že to je tristní. Proto vás vyzýváme – hledejme cestu k návratu života 
do centra obce! Rozhodně není problémem vypsat „soutěž“ o vhodné využití domu čp. 89 a třeba 
objekt vítěznému řešení za 1 Kč pronajmout. Kreativitě se meze nekladou. Bourání je až poslední 
variantou vyjadřující naprostou bezradnost a rezignaci na kultivaci veřejného prostoru v obci. 
 
Dříve, než začnete hledat omluvné argumenty pro zbourání, bychom vás rádi odkázali na projekt „Má 
vlast cestami proměn“.   
„Má vlast cestami proměn je národní putovní výstava, která představuje rekonstrukce objektů ve 
veřejném prostoru a proměny krajiny v českých obcích a městech. Výstava ukazuje, jak místní lidé zvelebili 
zchátralá místa ‐ náměstí, návsi, sakrální stavby, památky, parky, cesty a další stavby či krajinu. Projekt 
zapojuje místní komunity a přispívá ke zvýšení kvality života obyvatel obcí a měst. Výstava posiluje 
cestovní ruch v méně známých místech České republiky.“ 
(https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C3%A1_vlast_cestami_prom%C4%9Bn) 
 
Snad nejpříhodnější je příklad z obce Soutice (250 obyvatel), kde ze zdevastovaného špýcharu 
vybudovali Muzeum tradice obce Soutice a kde nyní paní starostka žehrá na to, že je objekt malý, že 
tam potřebují rozšířit výuku řemesel a dovedností pro děti a návštěvníky atd. Za dalšími příklady není 
třeba chodit daleko – fantastická oprava kostela v Neratově (a doprovodný rozvoj obce), tzv. Tančírna 
v Rychlebských horách (obec Bernatice), nebo společenská budova z rozpadlých chlévů v Roseči. Vždy 
za tím stáli lidé, kteří měli vizi a odvahu. 
 
Fotografie soutického špýcharu před a po rekonstrukci najdete na: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C3%A1_vlast_cestami_prom%C4%9Bn#/media/File:M%C3%A1_vlas
t_cestami_prom%C4%9Bn_Soutice_p%C5%99ed.jpg 
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C3%A1_vlast_cestami_prom%C4%9Bn#/media/File:M%C3%A1_vlas
t_cestami_prom%C4%9Bn_Soutice_po.jpg 
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Žádosti o dotace z rozpočtu obce Horní Čermná na rok 2018
Schváleno na jednání Rady obce Horní Čermná dne 7. 2. 2018 usnesením č. 1
Děti a mládež Požadavek schválená částka použití dotace
Myslivecký spolek HČ a Nepomuky 6 000 Kč 6 000 Kč Kroužek mladých přátel myslivosti - tech. 

vybavení, literatury
SH ČMS - SDH Horní Čermná 64 150 Kč 63 500 Kč Celoroční činnost s mládeží+náklady na nájem 

tělocvičny v ZŠ
Unie rodičů ČR při ZŠ Horní Čermná 1 500 Kč 1 500 Kč Dětský den
celkem 71 650 Kč 71 000 Kč
Dospělí  Požadavek schválená částka použití dotace
Petr Borek 2 500 Kč 2 500 Kč fotbalové turnaje (Memoriál Jirky Balcara, 

Svobodní–Ženatí)
Hokejový klub Horní Čermná 10 000 Kč 10 000 Kč Lanškrounská hokejová liga
Spolek přátel Rixdorfu 10 000 Kč 10 000 Kč příspěvek na provoz spolku
celkem 22 500 Kč 22 500 Kč
jiné žádosti Požadavek přiděleno použití dotace
SH ČMS Horní Čermná 35 000 Kč 30 000 Kč příspěvek na dopravu do Edertalu

Vážení čtenáři,
 dovolte, abych vám v předprázdnino-
vém ruchu podala několik informací 
z obecního úřadu. V současné době má 
obecní úřad 8 zaměstnanců. Dva z nich 
se starají o administrativní práce na 
úřadě, 1 zaměstnanec částečným úvaz-
kem o pečovatelské služby, částečně 
o úklid některých obecních budov a 5 
zaměstnanců pečuje o obecní majetek 
a o celkový vzhled obce. Od dubna 
máme 2 zaměstnance z úřadu práce, 
ty do celkového čísla 8 počítáme také. 
Někomu se to může zdát mnoho, ale 
věřte, že tomu tak není.

Bohužel legislativní požadavky 
neúměrně zatěžují kolegyně v kance-
láři. Neustálé „vylepšování“ některých 
zákonů způsobuje to, že administra-
tivní zatížení je neúnosné. Vše završilo 
nařízení Evropské unie GDPR, které 
upravuje nakládání s informacemi 
a s daty. S tím jsou spojeny výdaje, které 
musíme mít, abychom správně naplnili 
nařízenou legislativu. Jsou to audity, 
placený pověřenec, který dohlíží, zda 
s daty správně nakládáme a v neposled-
ní řadě výdaje spojené s uzamykáním 
všech dokumentů, které obsahují 
nějaké osobní údaje. Kde je to možné, 
nábytek opatříme zámky, v některých 
případech se nábytek pořídí nový. Tyto 
„drobnosti“ nejenom prodražují chod 
úřadu, ale je to další čas, který se musí 
vynaložit, abychom splnili požadované.

Daleko radostnější a dle mého 
smysluplnější je práce na údržbě 
majetku a zeleně v obci. Velice mě těší, 
že se setkávám i s pochvalou ze stran 
vás občanů. Velice oceňujete krásné 
prostranství před obchodem u Krčmy, 
čistotu okolí čekáren, rozhledny…

Letošní rok je rokem nejenom 
volebním (na podzim budeme vo-
lit nové obecní zastupitele), ale pro 
Horní Čermnou je, s nadsázkou řečeno, 
i „rokem nových střech“. Máme novou 
střechu na činžáku, na tělocvičně a šat-
nách u školy. Obecní úřad má též novou 
krytinu. Během léta se zhotoví střecha 
na sokolovně. Je počítáno, že za střechy 
zaplatíme v roce 2018 cca 2 miliony 
korun. 

Do prázdnin nastanou změny 
i v Nepomukách. Nejvíce viditelná 
změna bude v bezprostředním okolí kři-
žovatky. Obec zde vybuduje autobusové 
nástupní ostrůvky včetně chodníku 
podél silnice ke kulturáku a zpevněné 
plochy na nádoby pro tříděný odpad. 

letošního pronajímatele. 
Školáky a jejich rodiče bude jistě 

zajímat informace, že základní škola 
bude mít novou paní ředitelku Mgr. Evu 
Trojkovou. Nynější paní ředitelka Mgr. 
Drahuše Tkačíková odchází na vlastní 
žádost do starobního důchodu. Velice 
ráda bych jí chtěla poděkovat za práci 
pro naši školu a popřát jí mnoho pev-
ného zdraví, neustále tvůrčího ducha 
a hodně optimismu. 

Vám čtenářům přeji krásně prožité 
prázdniny a dovolené. Ať nám letní dny 
dodají energii, radost a pozitivní náhled 
na sebe, okolí a na celý svět. 

S pozdravem Hana Motlová, starostka 

Výběr usnesení RO 
a ZO z období 
21. 3. – 16. 5. 2018:
Rada obce Horní Čermná schválila:

 – účetní závěrku Mateřské školy Horní 
Čermná za rok 2017

 – hospodářský výsledek Mateřské ško-
ly Horní Čermná z roku 2017 převést 
do rezervního fondu

 – 5 žádostí o povolení zřízení kana-
lizačních přípojek na vypouštění 
splaškových vod do kanalizačního 
řádu obce Horní Čermná

 – žádost SDH Horní Čermná na 
prominutí nájmu za užívání prostor 
v sokolovně na rok 2018, kromě 
kuchyně, která je zpoplatněna

 – podání žádosti o cenovou nabídku 
na zpracování projektové dokumen-
tace na polní cestu p.p.č. 7929 v k.ú. 
Horní Čermná

 – smlouvu s firmou KLEMPÍŘSTVÍ 
MAN s.r.o. na rekonstrukci střešní-
ho pláště - sokolovna Horní Čermná

 – smlouvu s firmou KLEMPÍŘSTVÍ 
MAN s.r.o. na rekonstrukci střešní-
ho pláště na budově Obecního úřadu 
Horní Čermná

 – žádost M. K. na bezplatné užívání 
prostor v sokolovně na rok 2018 - 
cvičení na trampolínách a posilování

 – žádost H. C. Foosball z.s. Horní 
Čermná na prominutí nájmu za 
užívání prostor v sokolovně na rok 
2018, kromě kuchyně, ta je zpoplat-
něna

 – žádost ředitelky ZŠ Horní Čermná 
o povolení přijetí finančních pro-
středků až do výše 30.000 Kč od 
obce Bystřec během kalendářního 
roku 2018

 – smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
služebnosti z inženýrské sítě o umís-
tění plynové přípojky na  pozemku 

Zastupitelstvo obce též odsouhlasilo 
rekonstrukci 2 nepomuckých míst-
ních komunikací. Jedna v Sebranicích 
a jedna v Matějkově. Zhotovitelem bude 
firma Strabag, která též opraví největší 
defekty i na ostatních obecních komu-
nikacích.

Mezi důležité naplánované pro-
jekty patří zpracování 2 projektů na 
zbudování chodníku. Jeden od obecní-
ho úřadu až po obchod Konzum (bývalá 
Jednota). Druhý od hasičárny až po 
cestu do Báje. Též se zpracovává projekt 
na cestu od „Křížku“ kolem sídliště až 
po cestu na Stežník. Další cestou, která 
se projekčně zpracovává, je polní cesta 
směrem k Bídě. Původně jsme mysleli, 
že tato cesta bude zahrnuta mezi stavby, 
které v rámci pozemkových úprav zajis-
tí pozemkový úřad, ale tak se nestalo. 

V rámci již zmiňovaných pozem-
kových úprav by se měl realizovat: 
přejezdný poldr v Báji a navazující cesta 
k „bystřeckým hranicím“, asfaltová 
cesta od Bídy po místní komunikaci 
ke kostelu na Mariánské hoře a drob-
nější protipovodňová opatření nad 
Betlémem. V Nepomukách pozemkové 
úpravy již byly zahájeny. Nyní probíhají 
přípravné geodetické práce. Zřejmě na 
podzim bude společná úvodní schůzka 
s vlastníky pozemků, pozemkovým 
úřadem a geodety. O všem budete 
informováni.

Pozemky, to je téma, které nás 
provází neustále. Konečně bylo vydáno 
územní rozhodnutí na zasíťování 7 
parcel pro rodinné domy, čekáme na 
vydání stavebního povolení. Změna 
stavebního zákona nám práci v tomto 
směru nikterak neulehčila. Na červno-
vém zasedání zastupitelstva budeme 
schvalovat záměr na prodej 7 staveb-
ních parcel. V něm také schválíme 
cenu a způsob, podle kterého budeme 
žadatele vybírat. Záměr o prodeji bude 
zveřejněn na úřední desce obce tak, jak 
nám to ukládá zákon o obcích.

Jistě čekáte, kdy se „lev“ opět vrátí 
do prostoru křižovatky. Mělo by se tak 
stát během prázdnin. Slavnostní odha-
lení bude v pátek 26. října 2018. Tento 
akt by měl být spojen s oslavami 100 let 
republiky (28. října 1918). Součástí 
oslav bude položení věnce k pomníku 
padlým 1. a 2. světové války a kulturní 
program, který bude pokračovat v míst-
ní sokolovně. 

Zajímá vás, zda se bude letos pro-
vozovat koupaliště. Rádi bychom celý 
areál pronajali. Do konce května byl ter-
mín k podání žádosti na provozovatele. 
V době vydání tohoto čísla Zpravodaje 
Horní Čermná, doufejme, již známe 

Slovo
starostky

p.p.č. 4009/1 v k.ú. Horní Čermná
 – smlouvu o dílo s firmou Vodohospo-
dářský atelier, s r.o. na zpracování 
projektové dokumentace na opravu 
cesty p.p.č. 7929

 – poskytnutí daru Spolku pro podporu 
partnerství Horní Čermná - Edertal, 
fond Manfreda Hankela do Německa 
ve výši 10.000 Kč

 – cenovou nabídku od firmy 
STRABAG na stavbu - autobusová 
zastávka Nepomuky

 – smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
služebnosti z inženýrské sítě pří-
pojky splaškové kanalizace k rodin-
nému domu na p.p.č. 4031/1 v k.ú. 
Horní Čermná

 – smlouvu o poskytnutí neinvestiční 
dotace z rozpočtu Pardubického 
kraje na akci ,,Oprava střešní krytiny 
na budově obecního úřadu“

 – směrnici na ochranu osobních údajů
 – vnitřní směrnici obce Horní Čermná 
– poskytování stravování zaměst-
nancům obce Horní Čermná stra-
venky Ticket Restaurant

 – pořádání akce v sokolovně - slav-
nostní večer dne 26. 10. 2018 vy-
stoupení Divadla ve středu s kompo-
novaným programem ke 100. výročí 
založení republiky

 – žádost ředitelky MŠ Horní Čermná 
o přerušení provozu o prázdninách 
od 16. 7. 2017 do 24. 8. 2018 a uklá-
dá ředitelce MŠ zajištění náhradní 
péče o děti v tomto termínu

 – žádost ředitelky ŠJ o uzavření provo-
zu v době prázdnin od 23.07.2018 do 
17.08.201 – řádná dovolená, sanitár-
ní dny

 – vypracování projektové dokumen-
tace na revitalizaci lipové aleje na 

obecních pozemcích na Mariánské 
hoře, včetně podání žádosti o dotaci 
a její následné administrace

Rada obce neschválila:
 – nabídku firmy TextilEco a.s. na do-
dávku kontejnerů použitého tříděné-
ho textilu, protože od roku 2014 už 2 
kontejnery na textil v obci máme

 – žádost I. K. na svoz dětí do Základ-
ní školy Horní Čermná po dobu 
uzavírky silnice do Nepomuk. Obec 
nevlastní svozový prostředek, který 
by vyhovoval bezpečnosti svozu dětí. 

 – žádost o podporu v roce 2018 pro 
Linku bezpečí, z.s.

Rada obce vzala na vědomí:
 – registraci akce a rozhodnutí o po-
skytnutí dotace č.117D03O000035 
na projekt Výstavba chodníku od 
obecního úřadu k základní škole

 – pořádání akce 27. ročník setká-
ní obcí Čermných dne 1. 9. 2018 
v Libouchci. Organizací na účasti je 
pověřen místostarosta obce.

Rada obce se seznámila:
 – s výsledkem konkursního řízení na 
obsazení pracovního místa ředitele/
ředitelky příspěvkové organizace Zá-
kladní škola, Horní Čermná, okres 
Ústí nad Orlicí, a bere na vědomí 
zápis o průběhu konkursního řízení 
ze dne 24. 4. 2018

Rada obce jmenovala:
 – na základě výsledku konkursního ří-
zení na pracovní místo ředitelky pří-
spěvkové organizace Základní škola, 
Horní Čermná k datu 1. 8. 2018 paní 
Mgr. Evu Trojkovou

Rada obce potvrdila:
 – Hanu Hejlovou ředitelkou Školní 
jídelny, Horní Čermná, okres Ústí 
nad Orlicí, se sídlem Horní Čermná 

95, IČO 70990212 s platností od 
1. 8. 2018.

Zastupitelstvo obce schválilo: 
 – rozpočtové opatření obce č. 2 za rok 
2018

 – účetní závěrku obce Horní Čermná 
za rok 2017 dle protokolu

 – celoroční hospodaření obce a závě-
rečný účet obce za rok 2017 včetně 
zprávy o výsledku přezkoumání 
hospodaření obce za rok 2017 a dává 
souhlas s celoročním hospodařením 
bez výhrad

 – smlouvu č. 3-18-8557 o poskytnutí 
příspěvku z prostředků Česko-ně-
meckého fondu budoucnosti na pro-
jekt Partnerský výměnný pobyt mezi 
obcemi Horní Čermná a Edertalem 
ve výši 60.000 Kč

 – poskytnutí finančních prostředků 
z rozpočtu obce ve výši 15.000 Kč 
na podporu služeb poskytovaným 
občanům Horní Čermné Oblastní 
charitou Ústí nad Orlicí

 – kupní smlouvu na pozemek p.č. 
1025/13 v k.ú. Horní Čermná o vý-
měře 157 m2 za cenu 6.368 Kč

 – dodatek č.1 ke smlouvě s KPV 
SYSTÉM na opravu střešní krytiny 
na budově č.p. 246 ve výši 79.575 Kč 
s DPH

 – dodatek č.1 ke smlouvě Klempířství 
MAN na opravu střešní krytiny na 
budově č.p. 1 ve výši 53.259 Kč bez 
DPH

 – opravu místní komunikace: k č.p. 
35 Nepomuky, od lip do Matějkova, 
mostek k č.p. 110

Více informací je k dispozici na 
www.hornicermna.cz či na podatelně 
obecního úřadu. 
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Konec školního roku 2017/2018 je 
nadohled. Letos jsme u nás přivítali 
žáky z partnerské školy v Edertalu 
a společně poznávali okolí, sporto-
vali a hlavně vyzkoušeli si v praxi 
užití cizojazyčné slovní zásoby. Jako 
každoročně se nám dařilo v soutěžích, 
úspěšně jsme se účastnili okresních 
kol Olympiád, zvítězili jsme v SUDO-
KU a deváťáci úspěšně složili přijíma-
cí zkoušky. Mohou vykročit na další 
cestu životem. Do prvního ročníku 
nastoupí více žáků než loni. Rozhod-
nutí o přijetí obdrželo deset, je mož-
né, že zákonní zástupci dvou z nich 
požádají o odložení povinné školní 
docházky. Počítat můžeme s osmi. 
Rovněž z Bystřece přijede minimálně 
deset nových žáků, s našimi sedmi 
pak vytvoří kolektiv šestého ročníku. 
Nové žáky tradičně vítáme v sokolov-
ně. Pěvecký sbor, dramatický a kyta-
rový kroužek připravují vystoupení, 
na které jste srdečně zváni. Koná se 
28. 6. v 16.30. 

Tento text je vlastně posledním 
úvodníkem, kterým jsem dávala 
nahlédnout do školního dění. Šest let 
uplynulo neuvěřitelně rychle a já se 
se Základní školou v Horní Čermné 
loučím. Děkuji všem za setkávání 
a rozhovory, za úsměvy, pochvaly 
i připomínky. Neloučím se ale s obcí 
Horní Čermná, věřím, že se v ní i na-
dále budeme potkávat a ještě mnoho 
příjemného prožijeme. Ještě jednou 
můj veliký dík.

Drahuše Tkačíková

Noc s Andersenem
6. a 7. ročník
Letos nám na druhém stupni vyšlo 
krásné datum - 13.4.. Počasí si s námi 
trochu hrálo, ale hru Ulčovka jsme 
venku stihli. Už v této hře odhalily 
děti téma večera - Jaroslav Foglar 
(Jestřáb). Letos uplyne 111 let od 
jeho narození, a i když už možná 
nejsou jeho knížky pro dnešní děti 
tak atraktivní a zajímavé, je dobré si 
ho připomenou a nechat je alespoň 
trochu nahlédnout do světa modrého 
života a sbírání bobříků.

Ihned po hře jsme se rozdělili do 
skupin a vydali se řešit anglický text 
o životě Jaroslava Foglara. Poté nás 
čekalo lovení bobříků, a protože byl 
pátek třináctého, ulovili jsme jich 
přesně třináct. A co vše jsme museli 
zvládnout? Poznat druh nápoje; po 
hmatu uhádnout, jaké předměty jsou 
uvnitř krabice; vymyslet květiny na 

pismena J a F; vyrobit loutku; nakres-
lit obsah krabičky poslední záchrany; 
5 minut mlčet; po paměti nakreslit 
obrázek Rychlých šípů; vyluštit ang-
lickou křížovku; přečíst knihy pana 
Foglara a najít v nich odpovědi na 
otázky; nakreslit různě barevné květi-
ny; sníst pizzu; číst si knihu a vydat se 
na stezku odvahy za Duchem školy.

Před spaním jsme se ještě po-
dívali na film Záhada hlavolamu 
a zalezli do svých spacáků. Ráno nás 
čekala bohatá snídaně složená z bu-
chet a dobrot, které děti donesly. Se 
třinácti ulovenými bobříky odcházeli 
všichni spokojeně domů.

Děkuji Sdružení rodičů a přátel 
dětí a školy (Unii rodičů) za příspěvek 
na pizzu a děkuji všem, co se na Noci 
s Andersenem podíleli. Těším se opět 
za rok! (Fotky si můžete prohlédnout 
na webu školy.)

Hana Krátká

Jeden svět
Jeden svět je mezinárodní festival 
dokumentárních filmů věnovaných 
problematice lidských práv, vznikl 
v roce 1999, každoročně se na jaře 
pořádají projekce nejen pro žáky 
základních škol.

Žáci naší školy se letos zúčastnili 
9. dubna promítání v Lanškrouně. 
První stupeň zhlédl tři filmy:

Ze školy
a školky

vybíjená) a v polední pauze stolním 
tenisem a případným fotbalem na hřišti 
za školou. Každý rok už od postavení 
nové tělocvičny (1996) pořádáme pra-
videlně sportovní turnaje (florbal, fut-
sal, basketbal, vybíjená, házena a stolní 
tenis), kde si žáci sami tvoří týmy a měří 
své výkony mezi sebou.

Děti nám to pak vracejí vzornou 
reprezentací školy na soutěžích a ra-
dostí z pohybu. Musím říct, že to hřeje 
u srdíčka, když vidíte, jak prožívají 
všechna utkání. Chtěl bych tímto podě-
kovat všem, kteří nám v tom pomáhají, 
a hlavně dětem za jejich zápal pro hru.

Petr Borek

Hadí dívka (dánská produkce)
Dokumentární film Hadí dívka se mi 
líbil. Bylo to o jedné holce, která se sna-
žila stát se hadí ženou. Chtěla to také 
proto, že její rodina byla velice chudá 
a její táta byl ve vězení. Bylo to pro ní vel-
mi těžké a bolelo jí to. Ke konci filmu bylo 
představení, ve kterém se snažili dostat 
do Guinesovy knihy rekordů. 

Adam Macháček

Lenno a jeho rybka (nizozemská pro-
dukce) – o chlapci, který se učil zvládat 
svoji agresivitu.

Rozárka a kuchařky bez domova 
(česká produkce)
Příběh byl o dívce Rozárce, která je ve-
getariánka. Jednou narazila na jídelnu 
kuchařek bez domova. Rozhodla se, že 
se s nimi seznámí a pomůže jim. Jedna 
kuchařka jí ukazovala, kde dříve žila, 
ukazovala jí jídelnu atd. Rozárka udě-
lala projekt a upekla s kuchařkami dort, 
aby seznámila spolužáky s kuchařkami. 
Na konci jim pomáhala na trhu. Líbilo 
se mi, jak jim Rozárka pomáhala. 

Michaela Betlachová

Filmy děti velmi zaujaly, diskutovali 
jsme o nich v hodině slohu, žáci kreslili 
obrázky ve výtvarné výchově i na počíta-
či při informatice.

Miroslava Mikulová

Sportovní úspěchy ZŠ
Jako každý rok se zúčastňujeme mnoha 
sportovních akcí. Jsme jedna z mála 
vesnických škol, která jezdí poměřit své 
síly se silnějšími městskými školami, 
a o to více těší dosažené úspěchy. V řadě 
soutěží postupujeme do okresních kol 
a jako velký úspěch považujeme účast 
na krajském kole. Letos se to povedlo 
v lednu žákům 6. a 7. ročníku ve florba-
le. Sice jsme skončili až na nepopulár-
ním 4. místě, ale hráli jsme velmi dobře 
a doplatili jsme spíše na úzký kádr (na 
rozdíl od městských škol, kde mají větší 
výběr). 

 Další postup do krajského kola 
si vybojovali čtyři žáci v olympijském 
víceboji všestrannosti (OVOV - okresní 
kolo 5 disciplín, krajské 6 a celorepubli-
kové 10 disciplín ve dvou dnech - dálka, 
trojskok snožmo, lehy sedy, kliky, hod 
medicinbalem, hod kriketovým míč-
kem, shyby, švihadla, 60 m a 1000 m). 
Do Moravské Třebové nakonec vyrazili 
jen dva, protože ve stejný den byla další 
soutěž. Ve velké konkurenci sice nedo-
sáhli na postup do celorepublikového fi-
nále, ale 5. místo Tobiase Tomeše (z 29 
startujících) a 8. místo Péti Macháčko-
vé (z 27) je velkým úspěchem.

Ve stejný den jako OVOV se 
konalo krajské kolo ve vybíjené pro I. 
stupeň (žáci 3. - 5. ročníku). Stejně jako 
předloni jsme očekávali boj o postup 
na republiku. Nakonec jsme se umístili 
na 3. místě, ale souboj to byl vyrovnaný 
a obě porážky přišly po vyrovnaném 
boji až v posledních vteřinách utkání. 
Vzhledem k tomu, že větší část našich 
reprezentantů je ze 4. ročníku, tak se 
můžeme těšit i na příští rok. 

Z dalších soutěží bych vybral 
tradiční přespolní běh v Kypuši (Lan-
škroun), kde z jedenácti našich zá-
vodníků přivezlo pět medaili a všichni 
ostatní byli do desátého místa. Děti 
z prvního stupně se také zúčastnily akce 
10 dní florbalu v České Třebové, kde 
v konkurenci 14 týmů obsadily 8. místo. 
Polovinu týmu tvořily děti z druhého 
ročníku a to slibuje očekávání na dal-
ších ročnících tohoto turnaje. 

Snažíme se děti podpořit v pohybu 
nejen třetí hodinou tělocviku (3., 4. 
a 6. ročník), ale i sportovními kroužky 
(florbal a míčové hry), možností zahrát 
si o velké přestávce „vracečku“ (volná 
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SDH Horní Čermná
Soustředění dětí 27. - 28. 4. 2018
Dnes jsme se sešli na koupališti s věc-
mi na přespání. Postavili jsme stan a 
připravili si věci na noc. Celé odpoledne 
jsme trénovali štafetu dvojic a CTIF. Po 
dlouhém trénování přišla večeře. Měli 
jsme bramboráky, moc nám chutnaly. 
Poté jsme si šli lehnout a až na malou 
zimu k ránu, se nám spalo dobře.

Druhý den jsme se těšili na snída-
ni, ke které jsme měli rohlíky s Matějem 
(» paštika). Po snídani jsme trénovali 
štafetu 4x60m a štafetu dvojic. Ke 
sváče jsme měli sušenky. Poté jsme 
opět trénovali a dopisovali kroniku. Po 
výborném guláši jsme všichni odpočí-
vali. A poté jsme se šli opět zlepšovat 
v našich dovednostech.

Soustředění se nám všem líbilo 
a doufáme, že se naše snaha projeví na 
soutěžích, na které se těšíme.

Vysoké Mýto – májové štafety 
5. 5. 2018
Dnes jsme se vydali na soutěž do Vyso-
kého Mýta. Když jsme přijeli, tak jsme 
si nejprve dali rozcvičku. Poté jsme 
se šli převléknout a připravit hadice 
a proudnice na běhání. Všichni jsme 
se moc snažili. Po celou dobu soutěže 
svítilo krásně sluníčko. K obědu jsme si 
dali párek v rohlíku nebo klobásu. Když 
jsme doběhali, tak jsme pozorovali mo-
torky, které závodily v blízkosti areálu. 
Myslím, že jsme se všichni moc snažili.
Starší žáci 11. místo z 11 družstev.
Mladší žáci 6. místo z 11 družstev.

Svatý Jiří 11. - 12. 5. 2018
V pátek jsme se všichni sešli před hasi-
čárnou, kde jsme naplnili kufry batohy 
a nasedli do aut. Po příjezdu do areálu 
jsme postavili stany, zabydleli se a pře-
vlékli se do dresů. Prvně jsme šli na ná-
stup a poté hned do řady na disciplíny. 
Odběhli jsme si všechny štafety a poté 
jsme hráli různé hry. Když už jsme měli 
velký hlad, trenéři nám rozdali bagety, 
po kterých se jen zaprášilo. Kdo chtěl, 
hrál vybíjenou nebo skákal na trampolí-
ně. Večer byla diskotéka a poté jsme šli 
spát. Druhý den jsme hned po probu-
zení běželi na snídani. Upravili jsme se 
a šli opět běhat. Už nám zbývaly pouze 
dvě štafety. Když jsme doběhali tak 
jsme si šli dát oběd a čekali na vyhláše-
ní. Poté jsme už jen zabalili stany a jeli 
domů. Cestou zpět jsme za odměnu 
stavili na zmrzlině.
Starší žáci se umístili na 22. místě z 23 
družstev.
Mladší žáci se umístili na 8. místě z 27 
družstev.

Okrsková soutěž Petrovice 
19. 5. 2018
V sobotu jsme vyrazili na soutěž do Pet-
rovic. Běželi jsme požární útok a štafetu 
dvojic. Dneska běhali i dospělí a byla to 
sranda na ně koukat. Také jsme si byli 
dát sváču a něco k pití. Mladší druž-
stva byla tři - Dolní Čermná, Petrovice 
a Horní Čermná. A starší byli jenom 
jedni a to ti naši. 

Mladší žáci 1. místo 
Starší žáci 1. místo
Ženy I. 2. místo 
Ženy II. 1. místo
Muži I. 1.místo
Muži II. 4.místo
Muži II. 5.místo

Napsaly: Děti SDH Horní Čermná

Pravidelné pondělní cvičení rodičů 
s dětmi je snad již v Horní Čermné 
tradicí. Letošní sezónu jsme se s Hon-
zíkem také už mohli přidat.

Úvodní přivítání na zahřátí plné 
básniček, písní a her s rekvizitami vy-
střídá překážková dráha. Tu postupně 
děti překonávají a pak se vracejí k těm 
prvkům, které je vzhledem k jejich 
schopnostem nejvíce baví. Na závěr se 
zase společně zklidníme a rozloučíme. 
Je radost pozorovat naše ratolesti, jak 
nejdříve získávají jistotu v chůzi a pak, 
nejprve s pomocí svých rodičů a poz-

ději samy, zvládají první úkoly.
Cyklus setkávání je oživen Miku-

lášskou nadílkou, Olympiádou, šip-
kovanou s opékáním špekáčků, či na 
závěr plněním úkolů u pohádkových 
postav. Letos to bylo u Šmoulů.

Myslím, že mohu mluvit za všech-
ny rodiče, protože bych chtěla podě-
kovat Monice Kroulíkové a Martině 
Vašíčkové za jejich přípravu, nápady 
a energii, kterou do cvičení vkládají. 
Budeme se těšit zase příště v říjnu.

Lenka Brábníková 

Slohy ze základní školy

Cvičení rodičů s dětmi

Včela
Každý ji zná. Je o ní 
i kreslený seriál 
doprovázený 
líbivou melodií 
v podání Karla 
Gotta.

Někdy se stává agresivní potvůr-
kou, ale je pracovitá, milá a pilná. 
Létá sem, létá tam a shání a shání...

No a pak přijde člověk a všechnu 
práci a snahu včel zkazí – ukradne jim 
med. Místo toho jim na zimu podstrčí 
sladkou vodu s cukrem. A z toho mají 
ty včely žít? Pak se člověk nemůže 
divit, že jsou občas agresivní a dotěr-
né. Jsou neurotické. Nemají živiny. 
A člověk si klidně osladí život.

Není včela jako včela. Některé 
jsou vyšlechtěné. Jen tak si sedí na 
plástu a ani jednou by vás nebodly. 
Jiné se mohou udřít. A jedna kraluje. 
Má zodpovědnost.

Včely mají težký život. Každá za 
svůj život nanosí lžičku medu. Moje 
maminka je taky taková včela. Praco-
vitá, pilná, důležitá a občas, když je 
přepracovaná, je i trochu agresivní.

Albert Dřímal, 8. ročník

Kočce nikdo poroučet 
nebude!
Jedno zvíře, které je pro mě opravdu 
zajímavé, je kočka. Protože psi jsou 
věrní a poslušní, ale kočky ty jsou 
,,své‘‘, nevím, koho mám raději. Koč-
ky jsou velmi pyšná, závistivá, vychyt-
ralá, ale také přítulná a milá zvířata. 
Jsou to osobnosti. Když něco chtějí, 
dokážou i třeba deset minut sedět 
a hypnotizovat vás svým uhrančivým 
pohledem .
My doma máme dvě. Jednu kočku 
a jednoho kocoura. Kočka se jmenuje 
Micka a kocour se jmenuje tak, jak 
mu kdo řekne. Já kocourovi říkám 
Garfielde a taťka mu říká Blboune, 
protože se chce tak moc mazlit, že 
se plete pod nohama a někdo na něj 
může šlápnout. Micka je z kravína, 
dostala se k nám tak, že se za námi vy-
dala, když jsme šli jednou z procház-
ky. Mamka nebyla zrovna nadšená, 
ale když viděla, že Micku chci, tak 
souhlasila. Kocoura jsme si koupili, 
aby nebyla Micka sama.

Zatímco Micka si nejradši hraje, 
kocour by se umazlil až k smrti. Mazlí 

se tak dlouho, dokud to nepřestane 
bavit člověka. Micka se mazlí také, ale 
jenom, když chce ona. S mým tátou 
dokonce tak, že mu vleze na břicho, 
když sedí u počítače a masíruje ho 
svými tlapkami. Je to velmi zábavné, 
hlavně pro návštěvy, které to ještě 
nikdy neviděly. Dříve naše kočka 
vyháněla kocoura od misky s krmením, 
teď vyhání kocour ji, protože je větší 
a kočka z něj má větší respekt. Kocour 
je něco jako manžel naší kočky. Micka 
totiž ráda utíká ven, když se vrátí, tak jí 
kocour honí a kočka na něj vrčí a prs-
ká. Jejich rozhovory si představuji asi 
takhle: ,,Kde jsi zase byla? Že jsi byla 
u nějakého jiného kocoura!‘‘ Micka 
začne utíkat a když jí kocour dože-
ne, tak se kočka brání. Jsou vytrvalí, 
jejich dialog trvá třeba i týden, dokud 
s neusmíří.

Kdybych si měl vybrat mezi psem 
a kočkou, volím psa, ale kočky jsou 
také krásná zvířata a hlavně je nemu-
síte všude brát s sebou. Proto mám 
takovou představu, že pes je spíš tako-
vý doprovod, něco jako batoh na cesty, 
a kočka taková hebká deka, co na vás 
čeká, až se vrátíte. 

Albert Dřímal, 8. ročník

Sním či bdím?
Karel se před spaním po-
díval na Facebook a kou-
ká, že mu Franta odepsal: 
„Prej si zase dostal pětku, 
takhle tu střední neu-
děláš.“ „A dost,“ řekl si 
Karel. „Já tu maturitu 
udělám, jako že se Karel 
Zeman jmenuju.“ Zavřel 
Facebook, vypnul počítač a šel spát. 
Už zavíral víčka, když kolem projela 
tramvaj. „Zatracený město, ani vyspat 
mě nenechá,“ postěžoval si. Ale během 
chvilky už tvrdě spal.

Probudil ho divný puch, jako když 
někdo nevynese kočičí záchod. Otevřel 

oči a rozhlédl se. Místo parket udusaná 
hlína, na oknech okenice, postel tvrdší 
než podlaha. Pohlédl z okna a nevě-
řícně si promnul oči. Všechny domy 
byly ze dřeva a měly maximálně dvě 
patra. Ulice nebyly asfaltové, ale pouze 
z udusané hlíny.

Když se Karel vzpamatoval, my-
slel si, že je to jen hloupý vtip. Vyběhl 
ven a začal křičet: „To není vtipný!“ 
Všichni lidé na něj pohlédli – měli na 
sobě zvláštní šaty, dlouhé sukně, klo-
bouky, dřeváky a další podivnosti.

Karel pochopil, že toto vtip 
nebude. Začal přemýšlet, což obvykle 
nedělal. Z myšlenek ho vytrhl jeden 
starší pán dotazem na jméno. „Ze-
man Karel“ odpověděl mu. „Vy jste 
zeman?“, podivil se pán. „Ano, proč 
se ptáte?“, chtěl vědět Karel. „No, na 
zemana opravdu nevypadáte, obzvlášť 
vaše oblečení,“ vysvětlil pán.

V tu chvíli si Karel uvědomil, jak 
ho jeho úbor škrtí a že to rozhodně 
není jeho oblíbené bavlněné pyžamo. 
Měl na sobě divný hábit, který snad 
patřil nějaké mrtvole. Vypadá takhle 
rubáš???„Halo pane, co je to s vámi?“, 
zeptal se pán. „Kde to jsem?“, vyjekl 
Karel. „No přece v Brně!“, odpověděl 
měšťan. Až teď si Karel uvědomil, že se 
nějakým záhadným způsobem posu-
nul v čase. „A jaký je rok?“, vyzvídal 
dál. Pán se zamyslel. „1853“, po chvíli 
zadumaně řekl.

Karel dostal ukrutný hlad. „Jdu 
se najíst,“ prohlásil důrazně. S plným 
žaludkem jde všechno snáz. Rozho-
dl se, že se projde po městě. Všude 
samé kostrbaté uličky. Nevábný puch 
a vlhko. Po několika hodinách blou-
dění dorazil na tržnici. Uprostřed stál 
stánek s koláči. Karlovi se sběhly sliny 
a vyrazil za vůní... Tam však zjistil 
nemilou věc a to, že nemá peníze. Na-
štěstí dostal nápad, že vymění svoje 
boty za koláč. Ihned ho snědl a vyrazil 
domů. Tedy – rád by…

Cesta zpátky mu kvůli faktu, že 
nemá boty a nezná cestu, trvala až do 
večera. Konečně ulehl na svou tvrdou 
postel, ale to mu kupodivu ani tolik 
nevadilo. „Už nikdy si nebudu stěžo-
vat na život ve městě 21. století,“ řekl 
si a usnul.

Ráno se probudil celý zpocený. 
„Uff, byl to jen sen....“, oddechl si. 
Nebo snad ne???

Vojtěch Balcar, absolvent
Základní škola Horní Čermná
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Albertinum 
v Žamberku
Známe ho všichni, někteří i osobně. 
Budovy léčebny v krásném zalesněném 
parku nad městem. Odkud je ale jeho 
jméno a jaká je jeho historie?

Jméno Albertinum je odvozeno od 
prof. dr. Eduarda Alberta, významné-
ho chirurga 19. století, žamberského 
rodáka. Po studiích medicíny v Hradci 
Králové a ve Vídni působil nejprve 
v Innsbrucku jako přednosta chirur-
gické kliniky. Tam napsal čtyřdílnou 
učebnici chirurgie přeloženou do 
mnoha jazyků. Začal pracovat v době 
převratných změn v lékařství. V té 
době se zdokonalila narkóza a moh-
ly být prováděny složitější operace. 
Hlavně však nastala doba antisepse, 
dezinfekce, septického provádění 
operací a sterilizace nástrojů. Tím se 
zamezilo hnisání ran a otravám, na 
které pacienti dříve umírali.

Dr. Albert jako první takovou 
operaci provedl. Byl povolán do Vídně, 
kde působil jako přednosta 1. chir. 
kliniky a jako profesor. Vychoval mno-
ho znamenitých lékařů. Léčil mnoho 
významných osobností, i samotného 
císaře Františka Josefa. Přednášel 
po celé Evropě. Stále se však vracel 
do svého rodného města. V r. 1888 si 
zde nechal postavit vilu, kam jezdíval 
o prázdninách, ale později, když posto-
nával, tu trávil mnoho času a věnoval 
se vědecké a literární činnosti. Překlá-
dal do němčiny verše českých básníků 
(Vrchlického, Máchu, Erbena). 

Do Žamberka za ním jezdili 
přátelé z uměleckých i politických 
kruhů. Jeho velkým přítelem byl Ja-
roslav Vrchlický. Dvakrát ho navštívil 
i T. G. Masaryk. Zemřel 25. září 1900, 
pohřben v Žamberku, ale po roce na 
žádost vídeňské univerzity a jeho ženy 
byly jeho ostatky převezeny do Vídně.

Po jeho smrti byl ve vile zřízen 
vodoléčebný ústav, který příliš nepro-
speroval, a když majitel zemřel, byla 
vila k prodeji.

A tady je vysvětlení o jejím dalším 
osudu. V 19. století nastala průmyslo-
vá revoluce, do výroby bylo zapojeno 
obrovské množství dělníků, někteří 
přicházeli i z venkova. Jejich rodiny 
žily často v bídě, v chudých přelid-
něných koloniích, chyběla hygiena, 
byl hlad. V takovém prostředí se jako 
lavina šířila obávaná nemoc – tuberku-
lóza a nekontrolovaně se přenášela dál 
mezi obyvatelstvo. Bacil TBC byl sice 
objeven Robertem Kochem, ale očko-

vací látka ani účinný lék neexistovaly.
V roce 1895 na výročním sněmu 

království Českého měl zásadní projev 
dr. Thomayer, který označil TBC za 
současnou největší hrozbu lidstva, 
proti které je třeba bojovat na širší 
frontě. Cituji: „Žádná válka, žádná 
živelná pohroma, žádná morová rána, 
ani hlad nevyžádaly si takových obětí 
jako souchotiny.“

Byly vytyčeny body, podle kterých 
měla být prováděna osvěta na školách 
i na všech pracovištích, zlepšování so-
ciálních podmínek, izolace nemocných 
a zřizování léčebných ústavů, které 
v monarchii zcela chyběly. Byl založen 
Spolek pro zakládání léčeben plicních 
v království Českém, markrabství Mo-
ravském a vévodství Slezském.

V roce 1905 se objevil v Časopise 
lékařů inzerát o prodeji Albertovy vily 
v Žamberku a po prohlídce přísluš-
nými členy Spolku bylo rozhodnuto, 
že toto je vhodné místo pro zřízení 
léčebny. Vila byla připravena k vysoce 
humánním účelům. Byla přizpůsobe-
na provozu a využily se i dva objekty 
v dolní části parku s názvem Babička 
a Dědeček. Léčebna vděčí hlavně 
dr. Panochovi a později dr. Lukesovi, 
kteří ústav založili a vedli. Potýkali se 
s finančními problémy, často sháněli 
peníze od dárců a z veřejných sbírek, 
protože rakouské úřady nebyly příliš 
štědré.

V prvním období se začalo 
s léčbou chudých dětí a žen. Léčilo se 
hlavně dobrou stravou, otužováním 
vodou a vzduchem, vycházkami, výle-
ty, koupáním, hrál se kuželník, v zimě 
se sáňkovalo. Za zmínku stojí, že děti 
platily za den 2,50 K, ženy 4 K. Po-
stupně se postavila kuchyň s jídelnou, 
prádelna a nové léčebné domy. Aby byl 
ústav aspoň trochu soběstačný, byla tu 
zahrada, skleníky, pole i dobytek. Tam 
všude pomáhali i lehčí pacienti. Hos-

podářství bylo zrušeno až v r. 1954.
Některé nové léčebné domy 

dostaly jména po lékařích, např. 
Malínský (1909), Honlův (1936). Dr. 
Honl, pražský lékař, zakladatel české 
mikrobiologie, vybudoval v Albertinu 
mikrobiologickou laboratoř, která 
svými rozbory významně přispěla k no-
vým postupům v léčení. Léčebný dům 
Osada byl postaven v r. 1930.

U léčebných domů byly zřízeny 
lehárny – přístřešky, kde pacienti trá-
vili část dne na lehátkách pod pokrýv-
kami, v zimě pod peřinami. Léčebna 
už měla rentgen, postupně se zavedlo 
venkovní osvětlení a centrální vytápě-
ní. Cena za pobyt byla nyní pro ležící 
33 Kč, pro pracovní oddělení 28 Kč, 
pro děti 22 Kč.

V 2. období od r. 1936 do r. 1964 
narostl počet lůžek, léčili se tu i muži 
a u mnoha pacientů se prováděly chi-
rurgické zákroky. Z chirurgické kliniky 
v Hradci Králové sem dojížděl opero-
vat např. prof. dr. Bedrna a působila 
tu na stáži řada studentů medicíny. 
Stále však bylo mnoho čekatelů a málo 
lůžek. Když byl po r. 1948 objeven 
streptomycin, doba léčby se začala 
zkracovat.

V 3. období od r. 1964 do sou-
časnosti se léčí tuberkulóza výhrad-
ně medikamentózně. Celý ústav se 
postupně zmodernizoval, proběhly tu 
různé stavební úpravy, přibyla další 
oddělení. Honlův dům slouží k léčbě 
plicních, průduškových a onkologic-
kých onemocnění, jsou tu i sociální 
lůžka. Malínský po přestavbě léčí i 
infekční pacienty. Osada, která slouží 
jako LDN, byla na přelomu tisíciletí 
zmodernizována. Ve Vile je psychia-
trické oddělení. 

V době svého vzniku bylo Al-
bertinum jediným plicním léčebným 
ústavem v Čechách.

Eva Petříková

7. duben 2018 byl hlavním 
uklízecím dnem akce Ukliďme 
Česko. Horní Čermná se k této 
akci připojila také. Na serveru 
organizátora jsem ji zaregis-
troval, ovšem po domluvě se 
starostkou obce se organizo-
vání z velké části přelilo právě 
na obecní úřad. V minulých 
letech se do úklidu zapojova-
la základní škola, mateřská 
škola, myslivci, oba místní 
hasičské spolky a několik 
dalších jednotlivců. Postupně 
množství uklizeného odpadu 
ubývalo. Letos ale diskuze 
se starostkou H. Motlovou 
ukázala, že je třeba znovu 
projít a uklidit kompletně celý 
katastr obce. Ten jsme rozdělili 
do 15 kratších tras. Jsme moc 
rádi, že krom výše zmíněných 
dobrovolníku z minulých let se 
postupně připojují další. Sami 

se aktivně ozývají a ptají se po 
detailních informacích. Úklid 
jsme provedli v první polovině 
dubna 2018. Celkový počet 
uklízejících dobrovolníků se již 
přiblížil neuvěřitelnému číslu 
100. Musím přiznat, že pro-
pagace v celostátních médiích 
(televize, ...) akci dost pomáhá. 

Na „Ukliďme Horní 
Čermnou“ nám organizátoři 
poskytli dostatek rukavic a pyt-
lů. Všechen vysbíraný odpad 
byl odevzdán do místního 
sběrného dvora. 

Radostí mi pak bylo, že se 
letos oficiálně k projektu přidal 
i Lanškroun, a právě z tohoto 
nedalekého města jsem byl ně-
kolikrát kontaktován. Je fajn, 
že můžeme naše několikaleté 
zkušenosti přenášet do okolí. 

Radek Šilar

Jsme moc rádi, že Winter STEŽNÍK je 
již zavedenou zimní hudební akcí a vy ji 
berete a navštěvujete. 

První jarní sobotu Winter STEŽ-
NÍK opět obsadil hornočermenskou 
sokolovnu. U vstupu jsme během 
večera napočítali 82 platících, kteří 
se přišli nejen bavit, ale také pomáhat 
dobré věci. 

Úvodní On the Roof ukázali, že 
od založení kapely ušli kus cesty, hraje 
jim to neskutečně a jejich festivalový 
pozitivní sound má hodně co do sebe. 
Po melodických linkách jablonské 
kapely přišli na řadu moravskotřebovští 
Werglův Pjos. Tato punková kapela za-
ujala návštěvníky svými promyšlenými 
texty a ráznou hudbou. Během večera 
mi lidé říkali, že hudebně byl Werglův 
Pjos velkým překvapením. Je jen škoda, 
že se téměř nikdo neopovážil skotačit 
pod pódiem.

A ač byla hlavním tahákem večera 
druhá vystupující kapela, prostor pod 
pódiem se začal plnit až na Echonaut. 
„Dědovobleší“ minulost byla zřejmá 
a garage-pop se linul sálem (dokonce 
i já jsem si s kapelou zazpíval na pódiu 
jednu píseň) stejně jako několikrát 
zmíněná benefiční myšlenka celé akce. 
Všichni organizátoři věnovali svůj čas 

pořádání Winter STEŽNÍKu bez náro-
ku na honorář, kapely i zvukař vyšli taky 
maximálním způsobem vstříc. Celý 
výtěžek bude věnován Michaele Za-
hradníkové z Třebechovic pod Orebem. 
Michalka je jedenáctiletá holčička, 
která má od narození neznámou nemoc 
připomínající dětskou mozkovou obrnu 
spojenou s centrální svalovou hypo-
tonií. Nemoc má za následek celkové 
oslabení a zhoršení hybnosti těla a třes 
v rukách. 

Hudební závěr večera patřil čes-
kotřebovským OurAS. Chytlavé rytmy 
a texty z každodenního života jsou 
velkou devízou těchto hard-rockerů. 
Jsem rád, že kluci právě u nás pokřtili 
své debutové album. Je vidět, že kapele 
věnují kus svého života a celé to prostě 
„dává smysl“!

Pohled statistika letos nebudu moc 
zapojovat. Za zmínku stojí snad jen to, 
že počet návštěvníků nebyl v porovnání 
s minulými ročníky zdaleka nejvyšší, 
ale výše výtěžku je překvapivě příjem-
ná! Finální výše výtěžku festivalu činí 
10.024 Kč. Naše heslo „SPOLEČNĚ 
POMÁHÁME“ zase o trochu víc nabylo 
na síle :-)

Musím říct, že až se mě někdo 
zeptá, co bylo v mém životě stěžejním, 

na co se vyplatí vzpomínat a vyprávět to 
dětem, STEŽNÍK bude jedním z hlav-
ních témat. Díky, že děláte STEŽNÍK 
tím, čím je!

Za pořadatelský spolek H.C. Foos-
ball z.s., 

Radek Šilar

Ukliďme Česko – Ukliďme Horní Čermnou 2018

Benefiční hudební festival Winter Stežník - 24. 3. 2018 - 4. ročník
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Zubní pohotovost
2. - 3. 6. 2018 Nováková Gabriela Lanškroun, Dukelských Hrdinů 615 604 749 331
9. - 10. 6. 2018 Appl Martin Dolní Čermná 222 465 393 266
16. - 17. 6. 2018 Lomská Radka Letohrad, Družstevní 815 465 620 358
23. -24. 6. 2018 Vacková Jana Lanškroun, Hradební 227 465 322 348
30. 6. - 1. 7. 2018 Ulman Jaroslav Tatenice 268 465 381 212
5. 7. 2018 Valentová Hana Lanškroun, Strážní 151 465 322 907
6. 7. 2018 Vebrová Zdeňka Žamberk, Raisova 814 465 613 441
7. - 8. 7. 2018 Vlasatá Lenka Jablonné n/d Orlicí, Na Dílech 622 465 642 765
14. - 15. 7. 2018 Vítková Eva Červená Voda 330 (MOVIOM) 465 626 460
21. - 22. 7. 2018 Appl Martin Dolní Čermná 222 465 393 266
28. - 29. 7. 2018 Bílý Aleš Lanškroun, Opletalova 567 465 324 829
4. - 5. 8. 2018 Bílý Aleš Lanškroun, Opletalova 567 465 324 829
11. - 12. 8. 2018 Beranová Renata Jablonné n/d Orlicí, U koupaliště 149 465 642 267
18. - 19. 8. 2018 Dunglová Stanislava Letohrad, Tyršova 259 972 324 447
25. - 26. 8. 2018 Ježáková Daniela Letohrad, U Dvora 815 608 427 960

V sobotu 5. 5. 2018 zemřela ve věku 
nedožitých 78 let paní Alena Šilarová. 
Rozloučili jsme se s ní ve smuteční síni 
v Lanškrouně.

Ve čtvrtek 24. 5. 2018 zemřela ve věku ne-
dožitých 73 let paní Jarmila Hajzlerová. 
Rozloučili jsme se s ní v obřadní síni na 
hřbitově v Lanškrouně.
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Kalendář akcí
sobota 16. 6. 2018
Po evropském rozvodí
 ∙ 21. ročník turistického pochodu
 ∙ start od 14.00 na koupališti
 ∙ trasy 5 (dětská - v rámci Dětského 

dne), 10 km

sobota 16. 6. 2018
Dětský den
 ∙ start od 14.00 na koupališti

sobota 16. 6. 2018 
Pivní slavnosti
 ∙ pořádá SDH Horní Čermná
 ∙ na koupališti

neděle 17. 6. 2018
Běh přes Červený vrch
 ∙ registrace: 8.30
 ∙ v Areálu zdraví a sportu D.  Čermná

sobota 23. 6. 2018
Čermenské slavnosti
 ∙ mezinárodní folklórní festival
 ∙ v Areálu zdraví a sportu D.  Čermná

pondělí  25. 6. 2018
Koncert žáků ZUŠ Lanškroun
 ∙ v evangelickém kostele

čtvrtek 28. 6. 2018 v 16.30
Vystoupení školního sboru, dra-
matického a kytarového kroužku
 ∙ v sokolovně

neděle 1. 7. 2018 v 9.00
Nepomucký pohár
 ∙ pořádá SDH Nepomuky
 ∙ u poldru

Odpadový kalendář


